Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

         Congregação do Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas

Rua Prof. Arthur Ridel, 275 - Bairro Eldorado - Diadema-SP - CEP: 09972-270

Tel.:+55 11 3319-3300 Fax: 4043-6428

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

CIÊNCIAS AMBIENTAIS, QUÍMICAS E FARMACÊUTICAS / CONSELHO DE 2

CAMPUS, REALIZADA EM 18 DE OUTUBRO DE 2013. 3
 4

 Ao décimo oitavo dia do mês de outubro do ano dois mil e treze, nesta cidade de Diadema, à Rua 5

São Nicolau,210, no Anfiteatro da Unidade José Alencar do Campus Diadema, reuniram-se os 6

Senhores Conselheiros da Congregação do Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e 7

Farmacêuticas / Conselho de Campus da UNIFESP Campus Diadema, sob a presidência da Profa. 8

Dra. Virgínia Berlanga Campos Junqueira – Diretora do Campus. Estiveram presentes os 9

conselheiros: Adriana Karla Cardoso Amorim Reis – Chefe de Departamento; Carla Máximo 10

Prado – Coordenadora do Programa Pós- graduação em Biologia Química; Dario Santos Junior- 11

Representante dos Professores Associados Adjuntos; Décio Luis Semensatto- Coordenador de Pós-12

graduação em Análise Ambiental Integrada; Elaini Cristina Sanches Valereto – representante 13

discente;Everaldo Dias Amorim – Representante dos Técnicos Administrativos em Educação; 14

Etelvino Bechara – Professor Titular; Fernando Augusto Oliveira Ribeiro – Representante dos 15

Professores Associados Adjuntos; Heron Domingues Torres da Silva – Coordenador de Química e 16

Química Industrial;Joao Pedro Ferreira Barbosa Militão – Representante Discente; João Miguel B. 17

Alexandrino – Representante dos Professores Associados Adjuntos; José Alves da Silva – 18

Representante do NAE; Karina Ramalho Bortolucci – Chefe de Departamento; Laura O. Peres 19

Philadelphi – vice- diretora acadêmica; Luciana Chagas Caperuto representante do CPEF; Marilena 20

Aparecida de Souza Rosalen – Representante da Secretaria Acadêmica; Marlei Roling Scariot – 21

Coordenadora de Engenharia Química; Miriam Uemi – Coordenadora Ciclo Básico; Norberto 22

Sanches Gonçalves – Representante dos Professores Associados Adjuntos; Paulo Roberto Regazi – 23

Coord. de Farmácia; Sergio Gama – Representante da Pós-graduação; Sheila Caroline Lemos 24

Evangelista – Diretora Administrativa; Suzete Maria Cerutti – Coordenadora da Câmara de Pós-25

Graduação e Pesquisa; Tereza da Silva Martins – Coordenadora  do Programa de Pós-Graduação 26

CTS. Suplentes: Fabiana E. C. dos Santos; Gleiciane da Silva Aragão. Ausências justificadas: 27

Daniela Foppa Furazi- representante dos servidores Técnicos Administrativos em Educação; Eliana 28

Rodrigues – Coordenadora de Ciências Ambientais; Graziela Galego Bianco- Rep. dos Professores 29

Associados Adjuntos; Marcelo Nogueira Rossi – Coordenador de Pós-graduação em Ecologia e 30

Evolução; Reginaldo Meloni – Coordenador de Licenciatura. Ausentes: Flamínio de Oliveira 31

Rangel – Representante dos professores Associados Adjuntos; Gerson Galego – representante 32

discente; Romilda Felisbino – Representante da Extensão. Esteve presente o prof. Raul Bonne 33

Hernandez, representando a Adunifesp. Tendo os senhores conselheiros assinado o livro de 34

presença e constatando-se quorum, a Profa. Virgínia iniciou a reunião. Com aprovação dos 35

conselheiros, fez parte desta reunião a servidora Érica Terceiro Cardoso Dalanesi, representando os 36

servidores Técnicos Administrativos, como suplente da conselheira Daniela Foppa Furazi, a qual 37

justificou ausência. EXPEDIENTE: 1)Informes da Diretoria Acadêmica: a) o curso de Ciências 38

biológicas e de Engenharia Química está reconhecido conforme publicação do Diário Oficial 39

datado do dia 16 de outubro de 2013 ; b) Informou-se que uma vez iniciadas as atividades do 40

Programa de Interunidades de Pós-graduação em Análise Ambiental Integrada o qual tem como 41

coordenador o Prof. Dr. Décio Luis Semensatto Junior, este passa a integrar-se à Congregação 42

como membro; c) de acordo com documento do CIPE enviado pelo prof. Dr. Newton,  informou-se 43

à Congregação que o Regimento Interno do Centro de Instrumentação será revisto pelos seus 44

membros, ainda solicitou-se indicação para coordenador e vice, sendo que a diretoria acadêmica 45

indicou Prof. Dr. Sergio Gama como coordenador e a Profa. Dra. Mirian Uemi como vice; d) 46

Comunicou-se que o servidor João Carlos Alves Duarte solicitou exoneração do cargo de Chefe da 47

Divisão de Contratos, Convênios e Imóveis do Campus Diadema; nos próximos dias se conversará 48

Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

         Congregação do Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas

Rua Prof. Arthur Ridel, 275 - Bairro Eldorado - Diadema-SP - CEP: 09972-270

Tel.:+55 11 3319-3300 Fax: 4043-6428

com servidores a fim de verificar quem poderia substituí-lo.e)Leu-se carta da Reitoria esclarecendo 49

o  pedido de demissão do Prof. João Valdir Comasseto: o professor comunicou que o motivo de 50

sua demissão deveu-se à falta de condições administrativas e de relacionamento com a Diretoria do 51

Campus. A reitoria entendendo necessário, para que não houvesse evasão do professor,  o convidou 52

para integrar temporariamente a equipe da Pró-Reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da Unifesp, 53

ficando ele a disposição da reitoria desenvolvendo as suas atividades sem ônus para esta e em 54

caráter temporário. f) informou-se que o Comitê Gestor deve dar vistas aos processos de 55

sindicância referentes ao contrato de bombeiros e ao restaurante universitário, o que dar-se-á 56

segunda-feira (21/10) pela manhã. g) informou-se que o serviço de bombeiros está suspenso. 57

Entretanto a Câmara Municipal de Diadema encaminhou projeto de lei que trata da obrigatoriedade 58

do serviço de bombeiros em estabelecimentos dentre os quais Campus Universitário; tal projeto 59

será votado na próxima semana. h) Conforme Acordão divulgado pelo Diário Oficial, o Tribunal 60

de Contas da União julgou regulares as contas da Unifesp 2009 a 2011, constando o nome da 61

Profa. Dra. Virgínia entre as responsáveis pelas contas aprovadas de 2011. Em 2012, entretanto, 62

não houve visita do TCU por considerarem as contas em ordem. i) informou-se não haver mais que 63

se falar em aluguel da Avenida Alda, estando este assunto encerrado haja vista a busca de outro 64

imóvel inclusive no bairro do Ipiranga 2) Informe da Câmara de Graduação: a)Profa. Dra. 65

Marilena Rosalen informou que, no Forum de Graduação do qual participou, foram abordadas 66

questões dentre as quais a falta de planejamento bem como verificou-se dificuldades concernentes 67

à infraestrutura em diversos Campus e não somente em  Diadema, mas até mesmo na Escola 68

Paulista de Medicina com oitenta anos de existência. Entretanto, destacou-se o Campus Baixada 69

Santista e Diadema pela qualidade dos cursos de graduação que tiraram nota quatro nas avaliações 70

do MEC, além de possuir vários cursos de pós-graduação. b) informou-se sobre a apresentação da 71

Proposta pedagógica no mesmo Forum a qual está organizada em sessenta páginas, constando 72

áreas de atuação e objetivos já anteriormente apresentadas pelo prof. Dr. Etelvino. c) informou-se 73

que todas as terças e quintas-feiras serão publicadas planilhas de distribuição das salas de aula, a 74

profa. Marilena pediu para que, caso os professores souberem de salas que não estão sendo 75

utilizadas,  informem a Secretaria de graduação. d)Foi necessário colocar uma turma de pós 76

graduação composta por cinco alunos às terças-feiras no período da tarde no Antonio Doll. 77

3)Informe dos Técnicos Administrativos: apresentou-se resumo de reunião ocorrida em dia 78

anterior na Adunifesp objetivando elaboração dos termos de possível Consulta Pública, o que não 79

ocorreu uma vez que esta foi questionada sem que antes houvesse maiores esclarecimentos, 80

colocando-se como pertinente que a comunidade do Campus Diadema primeiro tivesse 81

oportunidade de  esclarecimentos públicos  para só então poder participar da referida Consulta. 82

ORDEM DO DIA: 1)Deliberações da Assembleia ocorrida em 14/10/2013: após votação e 83

aprovação, prolongou-se o tempo da Congregação, dando-se início a diversas manifestações de 84

pontos de vista acerca da legitimidade ou não da Assembleia, houve manifestações favoráveis e 85

desfavoráveis à Consulta pública. Tendo-se ouvido os inscritos, decidiu-se e aprovou-se, com 86

quatro abstenções que se realizará uma consulta pública sobre a atual gestão acadêmica do campus, 87

nos seguintes termos: a) até dia 30 do vigente mês ocorrerá período para esclarecimentos da 88

diretoria acadêmica; b) as possíveis solicitações de esclarecimentos deverão ser encaminhadas por 89

escrito; c) em 01 de novembro, na reunião ordinária, definir-se-ão os termos da Consulta pública; 90

d) de 30 de outubro a 15 de novembro ocorrerá um Fórum de debates fim de que todos possam 91

expressar livremente as suas opiniões, após o que a Consulta pública se realizará em data a definir 92

na reunião ordinária de novembro. A Profa. Virgínia agradeceu a presença de todos. Portanto, eu, 93

Débora Fernanda Corrêa Roggiero, Secretária Executiva do Campus, lavrei a presente ata que será 94

assinada por mim e pela Profa. Virgínia Berlanga Campos Junqueira – Diretora Acadêmica do 95

Campus.         96

Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

         Congregação do Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas

Rua Prof. Arthur Ridel, 275 - Bairro Eldorado - Diadema-SP - CEP: 09972-270

Tel.:+55 11 3319-3300 Fax: 4043-6428

Profª.Virgínia Berlanga Campos Junqueira.

Diretora Acadêmica

UNIFESP Campus Diadema

Débora Fernanda Corrêa Roggiero

Secretária Executiva